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Abstrakt:

Cílem bakalářské práce s názvem „Motivace k dalšímu vzdělávání a faktory ovlivňující účast

na dalším vzdělávání“ je zjistit, co motivuje dospělé k dalšímu vzdělávání a co jim naopak ve

vzdělávání brání. Práce se skládá ze dvou částí – teoretické a empirické. Teoretická část se

snaží o přehledné shrnutí základních poznatků o problematice s využitím odborné literatury

domácích i zahraničních autorů. Druhá, empiricky zaměřená část, obsahuje popis vlastního

výzkumného šetření. Cílem šetření je postihnout motivy dospělých k účasti na dalším

vzdělávání a odhalit nejčastější bariéry, překážky této účasti. Šetření bylo provedeno formou

ankety a snaží se ověřit na příkladu zvolené společnosti závěry vyřčené v teoretické části.

Klíčová slova:

Celoživotní učení, další vzdělávání dospělých, systém dalšího vzdělávání, motivace ke

vzdělávání, bariéry ve vzdělávání.
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Abstract:

The aim of this bachelor thesis “Motivation for continuing education and factors affecting

participation in continuing education” is to analyze what motivates adults to participate in

continuing education and what are main obstacles in adult education. The paper consists of

two parts - theoretical and practical. The theoretical part deals with an overview of basic

knowledge about the issue with the use of literature, both domestic and foreign authors. The

second, practical part contains a description of own empirical survey. The aim of the survey is

to identify the main reasons for adults to participate in continuing education and detect the

most common barriers, obstacles to such participation. The survey is trying to confirm the

conclusions from the theoretical part by the analysis of the select company.

Key words:

Lifelong learning, adult education, system of adult education, motivation for education,

barriers to education.
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ÚVOD

Žijeme ve společnosti, která bývá označována jako společnost vědění nebo znalostní

společnost. Podstatou znalostní společnosti jsou informace a znalosti (TRUNEČEK, 2003, str.

15). Žijeme ve společnosti, kde vědění, vzdělání, kvalifikace a kompetence hrají jednu

z hlavních rolí. Tyto kvality je nutné neustále aktualizovat a držet tak krok se změnami

společenskými, ekonomickými, technickými a dalšími. Vzdělávání a rozvoj lidí je nutným

předpokladem k osobnímu rozvoji každého z nás i rozvoji společnosti jako celku. Vzdělávání

přispívá ke zlepšování vybavenosti člověka pro život, práci a další studium (LEIRMAN,

1996, str. 56). Napomáhá k udržení konkurenceschopnosti a k úspěšnému vyrovnávání se se

změnami. Doba, kdy bylo učení spojováno jen s obdobím mládí a dětství, je již dávnou

minulostí. Vzdělání získané během školní docházky je v současné době svým rozsahem

nedostatečné, protože nároky společnosti na jedince se neustále vyvíjí. A ačkoli v současné

době považujeme za samozřejmé, že by dospělí ve vzdělávání měli pokračovat celý život

(JARVIS, 2004, str. 1), otázkou zůstává, co ovlivňuje účast dospělých ve vzdělávání? Jak je

možné, že reálná účast není stoprocentní a ani se tomuto stavu neblíží? Existují nějaké

objektivní faktory, které účast dospělých ve vzdělávání ovlivňují? Cílem předložené

bakalářské práce je na zvoleném příkladu zjistit, co motivuje dospělé k dalšímu

vzdělávání a co jim naopak ve vzdělávání brání. Práce má teoreticko - empirický charakter,

tudíž je rozdělena do dvou větších celků, na část teoretickou a část empirickou. První čtyři

kapitoly uvádí čtenáře do problematiky, je tedy věnována pozornost teoretickým aspektům

vzdělávání dospělých (1. kapitola), motivaci (2. kapitola) a faktorům ovlivňující účast na

dalším vzdělávání (3. kapitola). V empirické části práce je popsáno a prezentováno provedené

výzkumné šetření, které zkoumá motivaci dospělých se dále vzdělávat a bariéry, které dospělé

ve vzdělávání omezují. Jak se jednotlivec zapojuje či nezapojuje do dalšího vzdělávání, závisí

na mnoha různých faktorech, jejichž působení je individuální a může se lišit člověk od

člověka.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

Cílem teoretické části této bakalářské práce je reflexe problematiky motivace k dalšímu

vzdělávání a bariér pro účast na dalším vzdělávání v aktuální odborné literatuře, tj. zejména

vymezení základních pojmů a konceptů, na kterých bude tato práce dále stavět. V teoretické

části bude postupováno od obecného ke konkrétnějšímu. Nejprve budou vymezeny pojmy

týkající se vzdělávání dospělých, např. celoživotní učení, další vzdělávání, další profesní

vzdělávání. Na tuto problematiku se podíváme i z hlediska organizací, tím se dostaneme

k definicím pojmů učící se organizace, rozvoj lidských zdrojů a podnikové vzdělávání.

Následně se bude teoretická část zabývat motivací nejprve v obecné rovině (pojmem

motivace, procesem motivace, členěním motivace, potřebami, apod.), poté v konkrétnější

rovině, kdy se předmětem zájmu stane motivace k dalšímu vzdělávání. Dozvíme se tedy, jaké

jsou dle odborné literatury motivy ke vzdělávání dospělých a jak souvisejí se specifiky

vzdělávání dospělých. Co může patřit mezi faktory ovlivňující účast na dalším vzdělávání.

V úplném závěru teoretické části se podíváme na bariéry v dalším vzdělávání, tedy co

konkrétně lidi omezuje v zapojení se do vzdělávacího procesu.

1.1 Vzdělávání dospělých v rámci celoživotního učení

Myšlenka celoživotního učení není žádnou novinkou. Když se ohlédneme zpět do historie,

zjistíme, že kořeny této koncepce sahají až do antiky. Za jednoho z vrcholných představitelů

myšlenky celoživotního učení je pak považován J. A. Komenský (1592 – 1670), v jehož

dílech se můžeme setkat nejen s konceptem celoživotního učení, ale i s konceptem učícího se

světa a se zásadou vzdělávání všech sociálních i věkových skupin bez jakékoli diskriminace

(PALÁN, LANGER, 2008).

Dnes jsou lidé chápáni jako bohatství, jako cenný kapitál, který se může výrazně efektivněji,

než jiné formy kapitálu, podílet na rozvoji hospodářství a zlepšení pozice na globálních trzích

(SYCHA, 2008, str. 24). To je důvod, proč se celoživotní vzdělávání dostalo do centra

pozornosti. Evropská unie přijetím Lisabonské strategie v roce 2000 nastartovala změny,

které by měly vést k lepšímu postavení EU na světovém trhu. Ideálem je znalostní a

vědomostní společnost, ve které se všichni vzdělávají celý svůj život. Rozvoj lidských zdrojů

začíná být založen na celoživotním vzdělávání a učení, chápán jako nezbytný předpoklad

prosperity společnosti a její sociální stability (PALÁN, 2007, str. 13).
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Lisabonská strategie byla poněkud přehnaně ambiciózní a nerealistická. Z evropské unie se

měla stát nejvyspělejší znalostní ekonomika světa, ale žádný z předem stanovených

cílových parametrů nebyl dosažen. Na Lisabonskou strategii navazuje nová strategická vize

Evropské unie pro růst a zaměstnanost Evropa 2020. Pokud uvažujeme oblast vzdělávání a

celoživotního učení byly stanoveny 4 cíle (MŠMT, EU a zahraničí):

1) realizovat celoživotní učení a mobilitu;

2) zlepšit kvalitu a efektivitu vzdělávání a odborné přípravy;

3) prosazovat spravedlivost, sociální soudržnost a aktivní občanství;

4) zlepšit kreativitu a inovace, včetně podnikatelských schopností, na všech úrovních

vzdělávání a odborné přípravy.

Dále byly stanoveny dílčí referenční ukazatele, kterých má být v Evropě dosaženo do roku

2020. Jeden z nich je např. to, že v roce 2020 by se alespoň 15 % dospělých mělo zapojit do

různých forem celoživotního učení. Je dobrou zprávou, že důraz kladený na celoživotní

vzdělávání se ze strategie Evropské unie nevytratil.

Realitou dnešní doby je časté střídání zaměstnání. Změny zaměstnání vyžadují permanentní

aktualizování a rozšiřování znalostí a dovedností. I proto by mělo být vzdělávání se součástí

celého našeho života. Známý a trefný citát Henryho Forda zní: „Každý, kdo se přestane učit,

je starý, ať je mu dvacet nebo osmdesát let. Každý, kdo se stále učí, zůstává mladý. To

nejlepší v životě je zůstat mladým.“

1.1.1 Struktura celoživotního učení

V rámci celoživotního učení rozlišujeme dvě základní fáze, a to počáteční vzdělávání


[…]


závěrů jsem vyvodila hypotézy, které jsem se rozhodla ověřit v empirické části své bakalářské

práce. Na začátku empirické části práce byla popsána metodologie výzkumu. Pro výzkumné

šetření byl zvolen kvantitativně orientovaný přístup a konkrétním nástrojem sběru dat byla

zvolena anketa. Ta byla doplněna polostrukturovaným rozhovorem. Stanovila jsem si

hypotézy: H1: Dospělí jsou nejvíce motivování možností použít získané znalosti a

dovednosti v praxi a jejich motivace je převážně vnitřní a utilitaristická. H2: Největší

bariérou účasti v dalším vzdělávání je nedostatek času. Pro účely výzkumného šetření

jsem spolupracovala se společností Česká spořitelna, a.s., ve které jsem získala odpovědi na

anketu od 81 respondentů. Klíčovou kapitolou empirické části je kapitola věnovaná analýze a

interpretaci získaných dat. Přestože si uvědomuji omezené možnosti zobecnění získaných

poznatků vzhledem k velikosti a způsobu výběru respondentů, závěrem bylo potvrzení

platnosti obou stanovených hypotéz. Cílem této bakalářské práce bylo zjistit, co motivuje

dospělé k dalšímu vzdělávání a co jim naopak ve vzdělávání brání. Tato bakalářská práce

se neobejde bez vyvození konkrétních doporučení do praxe, která budou stavět na závěrech

teoretické i empirické části. Zobecňování závěrů z empirické části musí být prováděno velmi
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opatrně a s jistou rezervou, je nutné mít na paměti omezení výstupu realizovaného

výzkumného šetření pro účely této bakalářské práce. Další vzdělávání by mělo být

koncipováno tak, aby bylo co nejvíce ve spojitosti s pracovním životem lidí. Lidé si přejí

naučené používat v jejich praxi, zefektivnit vlastní práci, zvýšit vlastní cenu na trhu práce.

Představa, že práci budou moct dělat lépe, rychleji, efektivněji lidi motivuje, proto by další

vzdělávání mělo být praktické a konkrétní, tak aby nabízelo vzdělávajícím se kompetence

ihned použitelné v praxi. Již během průběhu vzdělávání by účastníci měli zkoušet aplikovat

naučené na konkrétní případy a problémy. To by mohlo pomoci následnému používání

naučeného v praxi. Pokud uvažujeme o bariérách účasti dospělých na dalším vzdělávání, je

nejvíce diskutovaný nedostatek času a nedostatek financí. Zdůraznila bych, že záleží na

dospělých, co od vzdělávání očekávají, že jim přinese, protože své časové i finanční zdroje

mohou v rámci určitých mezí restrukturovat tak, aby se vzdělávání účastnit mohli. Velký

význam hraje jejich vnitřní motivace, jestli vidí v dalším vzdělávání smysl a jestli ho vnímají

jako potřebné pro jejich život.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Faktory ovlivňující účast na dalším vzdělávání podle Rabušicové, Rabušice,

Šedové.

Zdroj: M. Rabušicová, L. Rabušic, 2008.
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Příloha č. 2

Mini anketa - problematika dalšího vzdělávání

Dobrý den,

dovoluji si Vás požádat o stručné anketní vyjádření se k problematice dalšího vzdělávání.

Vyplnění elektronického formuláře je anonymní, intuitivní a trvá cca 5 minut.

Předem děkuji za vyplnění odpovědí!!!

*Povinné pole

1) Jste spokojen-a s dosavadní možností se dále vzdělávat v rámci svého pracovního

zařazení? *

Ano, velmi

Částečně ano

Spíše ne

Ne

2) Je podle Vás pro Vaši pozici, na které v současné době pracujete, potřebné se dále
vzdělávat? *

Určitě ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

3) Co považujete pro Vás za hlavní / největší motivy k dalšímu vzdělávání? (možnost více
odpovědí) *

Získání nových vědomostí a dovedností

Navázání nových či upevnění současných sociálních kontaktů

Možnost následného kariérního růstu

Možnost následného zvýšení mzdy

Hodnotné trávení volného času

Získání vyššího sociálního statusu

Možnost dělat svou práci lépe / efektivněji

Uznání od manažera či kolegů

Jiné:
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4) Co vnímáte jako největší bariéry, které brání vašemu dalšímu vzdělávání? (možnost více
odpovědí) *

Nedostatek informací o vzdělávacích možnostech

Velké vytížení v práci

Nepodpora ze strany organizace či přímého nadřízeného

Potřeba věnovat další čas rodině

Finanční náročnost dalšího vzdělávání

Osobnostní důvody (nemám chuť se učit, nemá to pro mě smysl,…)

Jiné:

5) Považujete možnosti, které Vám Česká spořitelna ve vzdělávání nabízí za dostatečné? *

Ano

Ne

Chybí mi:........................................ (vyplňte do "jiné")

Jiné:

6) Vzděláváte se i mimo systém vzdělávání v České spořitelně (ve svém volném čase, z vlastní
iniciativy)? *

Ano, neustále

Ano, občas

Zřídka

Ne

7) Jaké jsou Vaše zkušenosti z počátečního vzdělávání, můžete je charakterizovat: *

Kladné, na školu vzpomínám rád/a a měl-a jsem dobré výsledky

Vnímám je celkem neutrálně

Záporné, jsem rád/a, že už to mám za sebou

8) Myslíte si, že používáte naučené poznatky a získané dovednosti a zkušenosti (z dalšího
vzdělávání) v praxi? *

Ano

Převážně ano

Spíše ne

Ne

Chcete to komentovat? vyplňte do "jiné"

Jiné:

9) Pohlaví *
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 Žena

muž

10) Věková kategorie *

Absolvent (méně než 26 let)

Dospělý (méně než 50 let)

Dospělý 50+ (více než 50 let)

11) Pozice, na které pracujete (stručně): *