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1. Obsah a struktura práce
Jak název naznačuje, autorka si vybrala téma dobře korespondující s odborným

zaměřením katedry. Za cíl své práce si stanovila „... na zvoleném příkladu zjistit, co
motivuje dospělé k dalšímu vzdělávání a co jim naopak ve vzdělávání brání.“ (s. 7)

Její postup je oprávněný a srozumitelný, nejprve se zabývá otázkou vzdělávání
dospělých v rámci celoživotního učení, dále problematikou motivace a taktéž faktory
ovlivňujícími účast jedince na vzdělávání. V další části textu seznamuje se společností
Česká spořitelna (dále ČS), stručně informuje o pár datech z průzkumů motivovanosti
jejích zaměstnanců v letech 2011 a 2013 a nakonec popisuje realizaci vlastní nevelké
empirické akce (trefně ji v Příloze 2 nazývá minianketou), ilustrující vztahy pracovníků
ČS k dalšímu vzdělávání.

Zařazené přílohy jsou odůvodněné a informující, rozsah pojednání zcela splňuje
stanovenou normu. Naopak určité výhrady mám mj. k jeho struktuře. Předně si nejsem
jistý, zda je šťastné text tohoto rozsahu explicitně dělit na teoretickou a empirickou část,
zdá se mi, že ho to zbytečně drobí (nehledě na to, že v té teoretické není zase až tolik
teorie, obdobně jako v té empirické empirie), ale budiž. Určitě však existenci částí 1.1.1
a 1.3.1 vidím jako přinejmenším problematickou, neboť tu chybí další část, na kterou se
1.1 a 1.3 „rozpadly“. Dále autorka zcela pominula, že každá v textu číslovaná část se
musí objevit i v jejich soupisu, neboli v obsahu. To u 1.3.1.1–1.3.1.3, stejně jako u
1.4.3.1–1.4.3.3 a u 2.1.5.1 a 2.1.5.2, dodrženo není, což poněkud ztěžuje čtenářovu
orientaci. (A to už nemluvím o 1.4.3.1.1 a 1.4.3.1.2.) Také mi připadá, že k tomu, aby
1.2 a 1.3 tvořily samostatné podkapitoly, jsou příliš krátké a pouze k rozdrobenosti
struktury přispívají, jsou to jen prosté odstavce. Obdobně 1.6, kde se navíc neinvenčně a
tedy postradatelně ve zkratce opakuje, o čem všem jsme právě četli.
2. Odborná úroveň

Cíl práce považuji za smysluplně a adekvátně formulovaný a domnívám se, že jej
bylo dosaženo. S částí zabývající se motivací (1.4) ale nejsem příliš spokojen, zdá se mi
dosti stručná a informačně poněkud povrchní na to, že se jedná o tak propracovaný a
významný pojem z oblasti psychologie a sociální psychologie (podobně jako potřeby,
motivy, cíle), který se ke všemu objevuje i v samotném názvu práce. Myslím, že by si
zasloužil hlubší a pečlivější pozornost a rozsáhlejší kompilaci zdrojů, tedy nejspíš i větší
plochu než oněch cca 6 stran, které jsou mu věnovány stejně jako informacím o ČS.

Konkrétní přínos práce ovšem rozhodně zpochybňovat nechci, neboť samostatné
empirické šetření osobně vždy považuji za těžší a náročnější cestu k naplnění zadaného
úkolu, a přestože třeba jde o zkoumání nerozsáhlé a s výsledky více než skromnými,
v každém případě je to postup odvážnější a současně vhodně edukativní.

Autorka zcela správně relativizuje vypovídací hodnotu získaných údajů, která je
minimalizována velikostí vzorku (81 respondentů představuje cca 0,8 % základního
souboru) a způsobem výběru (de facto se jedná o anketu, proto obratu, že „nešlo tedy
čistě o náhodný výběr v pravém slova smyslu“, viz s. 36, 2. ř. zd., trochu nerozumím).
Čili o motivaci pracovníků spořitelny, natož o motivaci dospělých obecně, stejně tak o

bariérách v dalším vzdělávání, data nevypovídají vůbec nic. To autorka samozřejmě
dobře ví, ale měla to říci ještě hlasitěji, byť se jí obě hypotézy „potvrdily“, nebo právě
proto. Škoda, že zůstala u 1. stupně třídění, možná by se např. z hlediska pohlaví a věku
ukázaly v rámci oněch hypotéz nějaké zajímavé souvislosti. A ještě tři poznámky: obrat
„výzkumné šetření“ zavání redundancí; dále pozor!, u výčtových otázek jde o procento
ze všech odpovědí, u ostatních o procento respondentů; a konečně – co když je někomu
přesně 50 let, jakou variantu u tohoto znaku zvolí? (Nehledě na to že první dvě jsou
kumulativní.) Jinak za provedené šetření chválím, ostatně jako vždycky.

Naopak nelze pochválit za větu „Od přírody chceme, aby naše vztahy s okolím
byly pozitivní.“ (s. 19, 12.–11. ř. zd.) Určitě tu došlo k náhodnému myšlenkovému
nedopatření, nikoli že by tím autorka chtěla popřít význam socializačního procesu...
3. Práce s literaturou

Soupis bibliografických citací je více než dostačující. Čítá cca 40 položek, česky
psaných i cizojazyčných, tištěných i elektronických, navíc podoby citací jsou pečlivě
zpracovány a dodržují požadovanou normu. (Pouze u Belcourta výjimečně chybí počet
stran a u Rabušicových stránkový rozsah, což se u příspěvků do sborníků uvádět má.)

Ohledně etiky vědecké práce diplomantce nelze nic podstatného vytknout, užité
prameny, ať již citáty či parafráze, až na výjimky řádně odkazuje, a to opět způsobem
téměř odpovídajícím normě. Zkratka strany se však v odkazu má psát „s.“, nikoli „str.“, a
dále tato zkratka, čili uvedení strany, u odkazů dosti často chybí (např. s. 8, 12, 13, 16,
19, 21 ad.), a to i u některých přejatých obrázků, což jsou de facto citáty. Na s. 17–18
chybí odkaz na Maslowa, resp. na pramen z druhé ruky, neboť Maslow v soupisu citací
není. Na s. 21, 8. ř. sh., se Hladílek změnil na Hladíka. Na s. 38, 1. odst. sh., jsou
zmiňovány výzkumy, na které též chybí odkaz. A soupis citací bych v souladu s normou
považoval za regulérní kapitolu a tedy ji očísloval.
4. Grafické zpracování

Práce má kvalitní grafickou úpravu, jednotlivé části jsou zřetelně oddělovány.
Obrázky v textu jsou adekvátně ilustrativní.
5. Jazyková úroveň

Text je pojednán srozumitelným jazykem na odpovídající odborné úrovni. Asi by
se v něm našlo pár nesrovnalostí, neboť i při standardním přístupu, mám na mysli v roli
čtenáře, nikoli jazykového korektora, se některé vynořily, např.: Evropská unie má „E“
(s. 9, 1. ř. sh.), na s. 20, v 10. ř. zd., chybí sloveso, na s. 39, v 5. ř. zd., je v něm překlep.
Také by si měla autorka podle normy ujasnit, že spojovník se píše bez mezer (s. 7, 9. ř.
zd.) a v některých případech bez mezer i pomlčka (s. 8, 12. ř. zd.).
6. Podněty k rozpravě

Vzhledem k již zmíněné formulaci, že „nešlo tedy čistě o náhodný výběr v pravém
slova smyslu“, viz s. 36, 2. ř. zd., které jsem nerozuměl – mohla by autorka přiblížit, jaký
výběr je charakteristický pro anketu a jaké základní druhy náhodných výběrů se
v kvantitativních šetřeních obvykle používají?
7. Závěrečné hodnocení práce

Konstatuji, že i přes zmíněné kritické připomínky předložená práce v zásadě
vyhovuje požadavkům na druh těchto prací kladeným, proto ji doporučuji k obhajobě.
Vzhledem k výše zmiňovaným výhradám navrhuji klasifikaci velmi dobře.
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